79 IAUOLENUS libro quinto ex posterioribus LABEONIS. Fundi partem dimidiam [B. 19, 1, 79] S ea lege uendidisti, ut emptor alteram partem, quam retinebas, annis decem certa pecunia 20 in annos singulos conductam habeat. Labeo et Trebatius negant posse ex uendito agi, ut id quod conuenerit fiat. ego contra puto, si modo ideo uilius fundum uendidisti, ut haec tibi conductio praestaretur: nam hoc ipsum pretium fundi uideretur<sup>2</sup>, quod eo pacto uen- 24 ditus fuerat: eoque iure utimur.

80 LABEO libro quinto posteriorum a IAUOLENO epitomatorum. Cum manu sata [B. 19, 1, 80] A in uenditione fundi excipiuntur, non quae in perpetuo sata sunt excipi uiderentur<sup>3</sup>, sed quae singulis annis seri solent, ita ut fructus eorum tollatur: nam aliter interpretantibus uites 1 et arbores omnes exceptae uidebuntur. Huius rei emptionem posse fieri dixi: 'quae ex meis 'aedibus in tuas aedes proiecta sunt, ut ea mihi ita habere liceat', deque ea re ex empto 2 agi. Silua caedua in quinquennium uenierat: quaerebatur, cum glans decidisset, utrius esset. 30 scio Seruium respondisse, primum sequendum esse quod appareret actum esse: quod si in obscurio esset, quaecumque glans ex his arboribus quae caesae non essent cecidisset, uen- 3 uditoris esse, eam autem, quae in arboribus fuisset eo tempore cum haec<sup>4</sup> caederentur, 8 emptoris. Nemo potest uideri eam rem uendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat, sed hoc aut locatio est aut aliud genus contractus.

81 SCAEUOLA libro septimo digestorum. Titius cum mutuos acciperet tot aureos [B. 19, 1, 81] A sub usuris, dedit pignori siue hypothecae praedia et fideiussorem Lucium, cui promisit intra triennium proximum se eum liberaturum: quod si id non fecerit die supra scripta et soluerit debitum fideiussor creditor, iussit praedia empta esse<sup>5</sup>, quae creditoribus obligauerat. quareo, cum non sit liberatus Lucius fideiussor a Titio, an, si soluerit creditori, empta 40 F[P(VU)]

<sup>1</sup> tempestates (Salmasius)? <sup>2</sup> uidetur (Hal.)? <sup>3</sup> uidentur (Hal.)? <sup>4</sup> hae (u. i.)? <sup>5</sup> ei ins. (Best)

1 lapidinae F(suppl. f) | multum] mortum F<sup>a</sup>  
2 eas] etas P<sup>a</sup> | tubero] tum uero P<sup>a</sup>  
3 uidiri F(em. f) 5 et caedantur] exce-  
dantur P<sup>a</sup> | interpretantibus F<sup>a</sup> 6 'eset  
F<sup>a</sup> | lapidis P<sup>a</sup> 7 a iauoleno] et iauole-  
nus P<sup>a</sup> | epitomarum PV 9 appetet P<sup>a</sup>  
10 administras] F<sup>a</sup> PVU, administrans F<sup>a</sup> 11 |  
nec uacuum] PU, nequaquam F<sup>a</sup> 11 te] et P<sup>a</sup>  
12 in possessionem fPVU 13 ea lege] ta-  
lem ea lege P<sup>a</sup> | derelictis P<sup>a</sup> 14 seruauit F  
16 diui'di' F<sup>a</sup> | heruis F<sup>a</sup>, uerbis P<sup>a</sup> | uen-  
didisset P<sup>a</sup> 17 si moderate P<sup>a</sup> 18 fue-  
runt] FP, fuerant f?VU 20 alteram] P<sup>a</sup> U,  
alteram P<sup>a</sup>, alteri F | quem P<sup>a</sup> 22 modo]  
mo F | fundus F<sup>a</sup> 23 praetium F(em. f) |  
pacto] pacio F<sup>a</sup> 26 uidere'n'tur F<sup>a</sup> | sed] PU,  
om. F 27 interpretantibus F | uites i' F<sup>a</sup>  
28 arbores 'et' omnes F<sup>a</sup> 29 tua's' F<sup>a</sup>  
30 uenerat P<sup>a</sup> 32 quaecumqu'a'e F<sup>a</sup> 33 esse]  
P<sup>a</sup> V, eset FP=V<sup>a</sup> U | haec] hae f 35 aliud]  
fPVU, aliis F 37 usuri's' F<sup>a</sup> | siue pothece P  
40 non] PU cum B (Tipuc.): εάν οὐκ ἐλεγθε-  
ρωθεὶς παρ' ἐμοῦ καταβάλλης, om. F | fide-  
iussor F<sup>a</sup>

haberet supra scripta praedia. respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empta habeat, sub condicione emptio facta est et contractam esse obligationem. Lucius Titius promisit de fundo suo centum milia modiorum frumenti annua praestare praediis Gaii f. 263 Seii: postea Lucius Titius uendidit fundum additis uerbis his: 'quo iure quaque condicione ea praedia Lucii Titii hodie sunt, ita ueneunt itaque habebuntur': quaero, an emptor Gaius Seio ad praestationem frumenti sit obnoxius. respondit emptorem Gaius Seio secundum ea quae proponerentur obligatum non esse.

## II.

## R DE IN DIEM ADDICTIONE R

SEP

1 PAULUS libro quinto ad Sabinum. In diem addictio ita fit: 'ille fundus centum [B.19, 2, 1] S esto tibi emptus, nisi si quis intra kalendas Ianuarias proximas meliorem condicionem fe- 11 cerit, quo res a domino abeat.'

2 UPLIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Quotiens fundus in diem ad- [B.19, 2, 2] S dicitur, utrum pura emptio est, sed sub condicione resolutur, an uero condicionalis sit magis emptio, quaestionis est. et mihi uidetur uerius interesse, quid actum sit: nam si 15 quidem hoc actum est, ut meliore allata condicione discedatur, erit pura emptio, quae sub condicione resolutur: sin autem hoc actum est, ut perficiatur emptio, nisi melior condicio offeratur, erit emptio conditionalis. Ubi igitur secundum quod distinximus pura uenditio est, Julianus scribit hunc, cui res in diem addicta est, et usucapere posse et fructus et ac- cessiones lucrari et periculum ad eum pertinere, si res interierit, 20

3 PAULUS libro quinto ad Sabinum. quoniam post interitum rei iam nec adferri possit S melior condicio.

4 UPLIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Ubi autem conditionalis uen- [B.19, 2, 4] S ditio est, negat Pomponius usucapere eum posse nec fructus ad eum pertinere. Idem Iuli- lianus libro quinto decimo quaerit, si res in diem addicta interciderit uel ancilla decesserit, 25 an partus uel fructus eius nomine adiectio admitti possit. et negat admittendam adiectio- nem, quia alterius rei quam eius quae distracta est non solet adiectio admitti. Idem Iuli- lianus eodem libro scribit, si ex duobus seruis uiginti uenditis et in diem addictis alter decesserit, deinde unius nomine qui superest emptor extiterit, qui supra uiginti promitteret, 30 an discedatur a priore contractu? et ait dissimilem esse hanc speciem partus specie et ideo hic discedi a priore emptione et ad secundam perueniri. Sed et Marcellus libro quinto digestorum scribit pure uendito et in diem addicto fundo si melior condicio allata sit, rem pignori esse desinere, si emptor eum fundum pignori dedisset: ex quo colligitur, quod 35 emptor medio tempore dominus est: alioquin nec pignus teneret. Idem Julianus libro octa- gensimo octauo digestorum scripsit eum, qui emit fundum in diem, interdicto quod ui aut 40 clam uti posse: nam hoc interdictum ei competit, cuius interest opus non esse factum. fundo autem, inquit, in diem addicto et commodum et incommodum omne ad emptorem pertinet, antequam uenditio transferatur, et ideo, si quid tunc ui aut clam factum est, 45 quamvis melior condicio allata fuerit, ipse utile interdictum habebit: sed eam actionem F[P(VU)]

<sup>1</sup> ab emptione ins. (u. i.)

1 habet P 9 addictione] ind. FP<sup>4</sup>, additione FP<sup>4</sup>, adiectione U 10 additio f, adiectio P<sup>a</sup>U<sup>4</sup> 11 nisi si] non si P<sup>a</sup>, nisi P<sup>b</sup> | me- liores condicione P<sup>a</sup> 12 habeat fP<sup>a</sup> 14 emptio est] emptionem P<sup>a</sup> | soluitur P<sup>a</sup> | condicionales F<sup>1</sup> 15 u' id' etur F<sup>1</sup> 16 con- dicione] F, condicione ab emptione PVU | discebatur F<sup>1</sup> | que sub F 17 resulerit P<sup>a</sup> | hoc om. P<sup>a</sup> | nesi F (em. f) 18 pure F<sup>a</sup> 21 iam] iac P<sup>a</sup>? 27 districta P<sup>a</sup> | solet]

solus P<sup>a</sup> | ammittit P 28 eodem] idem F<sup>1</sup> 30 hanc] anc F (suppl. f) | partus] partim P<sup>a</sup> | specie et] speciei P<sup>a</sup>, speciei et fP<sup>a</sup>VU 31 secundam] fPU, secunda F | peruenir] fU, peruenire FPV 32 uendor P<sup>a</sup> 34 est] Hal., es|st F<sup>a</sup>, eset F<sup>a</sup>PU | octagesimo octauo] F<sup>1</sup>, quem numerum tuerit locus alter D. 45, 1, 59, quadragesimo octauo F<sup>2</sup>PU propter h. t. l. 6 pr. 35 scribit PU 38 tunc] aut P<sup>a</sup> | clau'm F<sup>2</sup>

5 sicut fructus, inquit, quos percepit uenditi iudicio praestaturum. Cum igitur tunc recedatur ab emptione (ubi pure contrahitur) uel tunc non impleatur (ubi sub condicione fit) cum melior condicio sit allata: si falsus emptor subiectus sit, eleganter scribit Sabinus prior rem esse emptam, quia non uidetur melior condicio allata esse non existente uero emptore. sed et si existat alius emptor, meliore tamen condicionem non adferat, aequa dicendum 5  
6 erit perinde haberi, ac si non existeret. Melior autem condicio adferri uidetur, si pretio sit additum. sed et si nihil pretio addatur, solutio tamen || offeratur facilior pretii uel f. 26<sup>2</sup> maturior, melior condicio adferri uidetur. praeterea si locus oportunior soluendo pretio dicatur, aequa melior condicio allata uidetur: et ita Pomponius libro nono ex Sabino scribit. idem ait, et si persona idoneor accedit ad emptionem, aequa uideri meliorem con- 10 dicionem allatam. proinde si quis accedit eiusdem pretii emptor, sed qui leuioribus emat condicionibus uel qui satisfactionem nullam exigat, melior condicio allata uidebitur. ergo idem erit probandum et si uiliore pretio emere sit paratus, ea tamen remittat, quae uen- ditori grauia erant in priore emptione.

5 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Quidquid enim ad utilitatem uenditoris [B.19, 2, 5] S pertinet, pro meliore condicione haberi debet.

6 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Item quod dictum est fructus [B.19, 2, 6] S interea captos emptorem priorem sequi, totiens uerum est, quotiens nullus emptor existit, qui meliorem condicionem adferat, uel falsus exsistit: sin uero exstitit emptor posterior, fructus refundere priorem debere constat, sed uenditori. et ita Julianus libro quadrage- 20 simo<sup>1</sup> octauo digestorum scripsit. Si quis extiterit, qui meliorem condicionem adferat, deinde prior emptor aduersus eum licitatus sit et penes eum emptum remanserit, dubitari poterit, utrum fructus ipse habeat, quasi nulla meliore condicione allata, an uero uenditoris sint, licet eadem sit persona, quae meliorem condicionem attulit. quod ratio facere uidetur: intererit tamen quid acti sit: et ita Pomponius scribit.

7 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Licet autem uenditori meliore allata con- [B.19, 2, 7] S dicione addicere posteriori, nisi prior paratus sit plus adicere.

8 IDEM libro trigensimo tertio ad edictum. Necesse autem habebit uenditor [B.19, 2, 8] S\* meliore condicione allata priorem emptorem certiores facere, ut, si quid alius adicit, ipse quoque adicere possit.

9 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Sabinus scribit licere uen- [B.19, 2, 9] S ditori meliorem condicionem oblatam abicere sequique primam quasi meliorem, et ita utimur. quid tamen, si hoc erat nominativum actum, ut liceret resilire emptori meliore condicione allata? dicendum erit dissolutam priorem emptionem, etiamsi uenditor sequentem non admittat.

10 JULIANUS libro tertio decimo digestorum. Sed si proponatur a creditore [B.19, 2, 10] S\* pignus in diem addictum, non potest uideri bona fide negotium agi, nisi adiectio recipiatur. quid ergo est, si inops emptor et impedienda tantummodo uenditionis causa interuenit? potest creditor sine periculo priori emptori addicere.

11 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Quod autem Sabinus scribit [B.19, 2, 11] S F[P(VU)]

<sup>1</sup> octagensimo (xxxx et lxxx permutata: cf. p. 526 u. 34)?

2 fiat PVU 3 priori rem F<sup>2</sup> 4 ui-  
deatur Taur. 5 aequae F (em. f.) 6 mu-  
lior F<sup>2</sup> 7 addictum P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, adiectum P<sup>2</sup>V<sup>2</sup> |  
praetio F (em. f.) | addicatur P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, addiccia-  
tur P<sup>2</sup> | praetii F (em. f.) 9 ex sabino bis  
F<sup>2</sup>, et sabino P<sup>2</sup>, ad sabinum P<sup>2</sup>V 10 ido-  
neor] FP<sup>2</sup>V<sup>2</sup>U, idoneor P<sup>2</sup>, idoneo.. V<sup>2</sup> | ac-  
cedam F<sup>2</sup> 11 allatam] F<sup>2</sup>, allatam esse  
F<sup>2</sup>PVU 12 uideatur F<sup>2</sup> 13 probandum F<sup>2</sup> |  
uiliori libri 18 est uerum P | existit] ex-  
titit P 19 exsistit om. F<sup>2</sup>, extitit P | sin]  
sim F | posteriores P<sup>2</sup> 20 sed] FP<sup>2</sup>U, om.

f<sup>2</sup>P<sup>2</sup>V 21 scribit PVU 22 penes eum]  
penes P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, penes priorem V<sup>2</sup> | emptum  
remanserit] emptoremanserit F, emptorem  
manserit P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>U, emptorem res manserit f,  
emptorem res remanserit V<sup>2</sup>: καὶ ὑπερθεματική<sup>3</sup>  
κατὰ τοῦ δευτέρου καὶ μείνη ἔχων τὸ πράγμα B  
23 ipse melior habeat F<sup>2</sup> 24 a'ut'lit F<sup>2</sup>  
25 acti] actum PVU 26 ablata P<sup>2</sup> 27 poste-  
riori] posteri P<sup>2</sup> | adicere] Taur. cum B: εἰ  
μὴ πλέον ὁ πρώτος ὑπερθεματίζει, addicere  
FPU 29 addicit FU 31 liceret P<sup>2</sup> 34 illata  
F<sup>2</sup> (em. F<sup>2</sup>) 38 impedienda P<sup>2</sup>

fundum in diem addici non posse rursus, qui semel fuerat in diem addictus, ratione eiusmodi defendit, quia prioris, inquit, emptoris statim fit, scilicet quasi non videatur melior condicio allata, si non secure secundo emptori fundus addictus, sed alia licitatio prospicitur. sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scripsit interesse multum, quid inter contrahentes actum sit, nec impedit quicquam uel hoc agi, ut saepius fundus collocetur, dum 5  
1 uel prima uel secunda uel tertia adiectione res a uenditore discedat. Item quod Sabinus ait, si tribus uendentibus duo posteriori addixerint, unus non admiserit adiectionem, huius partem priori, duorum posteriori emptam, ita demum uerum est, si uariis pretiis partes suas distraxerunt,

- 12 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. et si dispare parts uendentium fuerint<sup>1</sup>. [B. 19, 2, 12] S  
13 || UPLANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Quod si uno pretio uendiderint, dicendum est totam priori emptam manere, quemadmodum si quis mihi totum fundum ad diem addixisset, postea uero pretio adiecto dimidium alii addixerit. Celsus quoque libro octauo digestorum refert Mucium Brutum Labeonem quod Sabinum existimare: ipse quoque Celsus idem probat et adicit mirari se a nemine animaduersum, quod si prior emptor ita 15 contraxit, ut nisi totum, fundum emptum nolle habere, non habere eum eam partem 1 emptam, quam unus ex sociis posteriori emptori addicere noluit. Uerum est autem uel unum ex uendoribus posse meliorem adferre condicionem: emere enim cum tota re etiam nostram partem possumus.
- 14 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Si uendor simulauerit meliorem allatam [B. 19, 2, 14] S condicionem, cum minoris uel etiam tantidem alii uenderet, utrique emptori in solidum erit 1 obligatus. Sed si emptor alium non idoneum subiecit eique fundus addictus est, non video, inquit, quemadmodum priori sit emptus, cum alia uenditio et uera postea subsecuta sit. sed uerum est uenditorem deceptum ex uendito actionem habere cum priore emptore, quanti sua intersit id non esse factum, per quam actionem et fructus, quos prior emptor perceperit et quo deterior res culpa uel dolo malo eius facta sit, recipiet uendor. et ita La- 2 beoni et Neruae placet. Sed si neuter subiecit emptorem, maiore autem pretio ad- (B) dictum est praedium ei qui soluendo non est, abitum est a priore emptione, quia ea melior 3 intellegitur quam uendor comprobauit, cui licuit non addicere. Sed et si pupillus postea sine tutoris auctoritate pluris emerit, consentiente uenditore abibitur a priore emptione. 30 idem et de seruo alieno: aliter atque si seruo suo uel filio, quem in potestate habet, uel domino rei per errorem id addixerit, quia non est emptio his casibus. quod si alieno seruo, quem putauerit liberum esse, addixerit, contra se habebit et erit hic similis agenti. 4 Emptorem, qui meliorem condicionem attulerit, praeter corpus nihil sequitur [B. 19, 2, 14]  
5 quod uenierit. Non tamen ideo, si tantundem pretium aliis det, hoc ipso, quod fructus 35 eum non sequantur, qui secuturi essent priorem emptorem, melior condicio uidetur allata, quia non id agitur inter emptorem et uenditorem.

- 15 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Si praedio in diem addicto ante diem [B. 19, 2, 15] S uendor mortuus sit, siue post diem heres ei exsistat siue omnino non exsistat, priori praedium emptum est, quia melior condicio allata, quae domino placeat, intellegi non potest, 40 F[P(VU)]

<sup>1</sup> L. 12 eodem loco legerunt etiam Graeci, sed collocari debuit post l. 13 uerb. quod si uno pretio uendiderint

1 ad' d'ici F<sup>b</sup> | fuerat] F<sup>a</sup> PV, fuerit F<sup>a</sup> U |  
eiusmodo P<sup>a</sup> 2 scilicet] licet P<sup>a</sup> 3 alio F<sup>a</sup>  
5 impendire P<sup>a</sup> 7 non admiserit] FU, am-  
miserit P<sup>a</sup>, omnisserit P<sup>b</sup> V, inc. V<sup>a</sup> 8 poste-  
riori<sup>c</sup> F<sup>a</sup> 12 quemadmodum F<sup>b</sup> P<sup>a</sup> 13 ad-  
iectio P<sup>a</sup> | dimidiā F<sup>a</sup>, dimidio U<sup>a</sup> 14 ex-  
istimare] PU, existimaret F<sup>a</sup> 15 animadver-  
sus F<sup>a</sup>, animaduersum P<sup>a</sup>? 16 non habere  
bis F<sup>a</sup>, deleuit, sed postea puncta rursum susti-  
lit P<sup>a</sup>, non habere eum om. V<sup>a</sup> 17 ex om. F<sup>a</sup>  
20 condicionem allatam P<sup>a</sup> 22 empt'or F<sup>a</sup>

23 sit sed] F<sup>a</sup> P<sup>a</sup> V<sup>a</sup> U, sunt F<sup>a</sup>, sunt sed P<sup>a</sup>,  
sed V<sup>a</sup> 24 deceptum] deemptum P<sup>a</sup> 25 per  
om. F<sup>a</sup> | percep'erit F<sup>a</sup>, recepit P<sup>a</sup> 26 quo]  
quod PU 28 habitum fP<sup>a</sup> 29 compre-  
babit FP<sup>a</sup> VU 30 abibitur] auitur P<sup>a</sup>, abi-  
tur P<sup>a</sup> VU | a priorem emptionem P<sup>a</sup> 32 his  
casibus F<sup>a</sup> 34 nihil sequitur 'nihil' F<sup>a</sup>  
35 non ta'ntu'men F<sup>a</sup> | pr'a'etium F<sup>a</sup> 36 se-  
qua'n'tur F<sup>a</sup>, consequantur U 39 ei ex-  
sistat F<sup>a</sup>

cum is qui uendat non existat: quod si intra diem adiectionis<sup>1</sup> heres existat, melior condicio ei adferri potest. Si fundus in diem addictus fuerit<sup>2</sup> pluris, ut quaedam ei accedant, quae non accesserint priori emptori, si non minoria sint hae res, quam quo pluris postea fundus uenierit, prior uenditio ualeat, quasi melior condicio allata non sit: si minoria sint<sup>3</sup>. idemque aestimandum est, si dies longior pretii soluendi data fuerit, ut quaeratur, quantum ex usura eius temporis capi potuerit.

- 16 UPLIANUS libro trigensimo secundo ad edictum. Imperator Seuerus rescripsit: [B. 19, 2, 16] *S* 'Sicut fructus in diem addictae domus, cum melior condicio fuerit allata, uendori restitui necessesse est, ita rursus quae prior emptor medio tempore necessario probauerit erogata, de reditu retineri uel, si non sufficiat, solui sequum est'. et credo sensisse principem de 10 empti uenditi actione.
- 17 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. Cum duo serui duobus separatim [B. 19, 2, 17] *S* denis in diem addicti sint et extiterit qui pro utroque triginta det, refert, unius pretio decem an singulorum quina adiciat: secundum superiorem adiectionem is || seruus inemptus f. 263' erit, cuius pretio adiectio facta fuerit, secundum posteriorem adiectionem uterque ad posteriorem emptorem pertinebit: quod si incertum sit, ad utrius pretium addiderit, a priore emptione non uidetur esse discessum.
- 18 AFRICANUS libro tertio quaestionum. Cum in diem duobus sociis fundus [B. 19, 2, 18] *Sf* sit addictus, uno ex his pretium adiciente etiam pro ipsius parte a priore uenditione discedi rectius existimatur. 20
- 19 IAUOLENUS libro secundo ex Plautio. Fundo in diem addicto si postea pre- [B. 19, 2, 19] *E* tium adiectum est et uendori alio fundo applicito eum ipsum fundi posteriori emptori addixit et id sine dolo malo fecit, priori emptori obligatus non erit: nam quamvis non id tantum, quod in diem addictum erat, sed aliud quoque cum eo uenierit, tamen, si uendori dolo caret, prioris emptoris causa absoluta est: id enim solum intuendum est, an priori<sup>4</sup> 25 uendori bona fide facta sit adiectio.
- 20 PAPINIANUS libro tertio responsorum. Prior emptor post meliorem condicio- [B. 19, 2, 20] *P* nem oblatam ob pecuniam in exordio uendori de pretio solutam contra secundum emptorem citra delegationem iure stipulationis interpositam agere non potest. 30

## III.

## R DE LEGE COMMISSORIA R

SPA

- 1 UPLIANUS libro uicensimo octavo ad Sabinum. Si fundus commissoria lege [B. 19, 3, 1] *S* uenierit, magis est, ut sub condicione resoluti emptio quam sub condicione contrahi uideatur.
- 2 POMPONIUS libro trigensimo quinto ad Sabinum. Cum uendori fundi in lege [B. 19, 3, 2] *S* ita cauerit: 'si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus inemptus sit', ita accipitur in- 25 emptus esse fundus, si uendori inemptum eum esse uelit, quia id uendoris causa caue- retur: nam si aliter acciperetur, exusta uilla in potestate emptoris futurum, ut non dando pecuniam inemptum facret fundum, qui eius periculo fuisset.

F[P(VU)]

<sup>1</sup> addictionis (*Hal.*)?    <sup>2</sup> fuerit? uenierit?    <sup>3</sup> non ualeat *ins.*    <sup>4</sup> priori *det.*

1 uendat; uendit *F*<sup>1</sup>, uendidit *U* | non ex-  
sistat 'non' *F*<sup>2</sup> 2 'ad' ei adferri *F*<sup>2</sup> 3 priori  
emptori's ... 4 uenierit *suppl.* *F*<sup>2</sup> 3 minori  
sint *P*<sup>o</sup> | quo] quod *P*<sup>o</sup> *U* 4 sint] *FP*<sup>4</sup>, non  
sint *P*<sup>o</sup> *VU* 5 idemqu'a'e *F*<sup>4</sup> | longior*F*<sup>4</sup> |  
priori's *F*<sup>4</sup> 6 potuerit] *F*<sup>4</sup> *U*<sup>4</sup>, poterit *F*<sup>2</sup> *PVU*<sup>4</sup>  
• 9 est *om.* *F*<sup>1</sup> | prouauerit *F*<sup>1</sup> 10 retin'u'eri  
*F*<sup>1</sup> | principem 'de *F*<sup>1</sup> 13 sint et] sunt *P*<sup>o</sup>,  
sunt et *P*<sup>o</sup> 14 superiorem] priorem *P* | ser-  
uussinemptus *F* 15 adiectio *F*<sup>2</sup> | post ad-  
iectionem *repetit* is seruus ... facta fuerit  
*ex u. 14. 15 P*<sup>o</sup> 16 pr'a'etium *F*<sup>2</sup> 17 uide ab'i-  
tur *F*<sup>2</sup> | digressum *P* 19 praetium *F* | pro]  
*ex P*<sup>o</sup> 20 existimatur *F*<sup>2</sup> 21 in] ad *P*<sup>o</sup>  
22 adiectum] addictum *P*<sup>o</sup> *V*<sup>o</sup> *U*, additum  
*P*<sup>o</sup> *V*<sup>o</sup> | fundi] *F*, fundum *fPU* | poste-  
riorumptori *F*<sup>2</sup>, posteri emptori *U* 25 a'n'  
priori *F*<sup>2</sup> 26 abiectio *P*<sup>o</sup> 31 commissoria *F*  
32 commissorio *P*<sup>o</sup> 33 resoluti e. q. a. con-  
dicione *om.* *P*<sup>o</sup> 37 alter *P*<sup>o</sup> | impotestate *F* |  
dando] *fPU*, dandam *F* 38 periculo] pe-  
culio *P*<sup>o</sup>

- 3 ULPIANUS libro trigensimo ad edictum. Nam legem commissoriam, quae in [B.19, 3, 3] S uenditionibus adicitur, si uolet uendor exercebit, non etiam inuitus.
- 4 IDEM libro trigensimo secundo ad edictum. Si fundus lege commissoria ue- [B.19, 3, 4] S nierit, hoc est ut, nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus fieret, uideamus, quemadmodum uendor agat tam de fundo quam de his, quae ex fundo percepta sint, 5 itemque si deterior fundus effectus sit facto emptoris, et quidem finita est emptio: sed iam decisa quaestio est ex uendito actionem competere, ut rescriptis imperatoris Antonini 1 et divi Seueri declaratur. Sed quod ait Neratius habet rationem, ut interdum fructus emptor lucretur, cum pretium quod numerauit perdidit<sup>1</sup>: igitur sententia Neratii tunc 2 habet locum, quae est humana, quando emptor aliquam partem pretii dedit. Ele- [Uat. 4] 10 ganter Papinianus libro tertio responsorum scribit, statim atque commissa lex est statuere uenditorem debere, utrum commissoriam uelit exercere an potius pretium petere, nec 3 posse, si commissoriam elegit, postea uariare<sup>2</sup>. In commissoriam etiam hoc solet [Uat. B.] 15 conuenire, ut, si uendor eundem fundum uenderet, quanto minoris uendiderit, id a priore 4 emptore exigat: erit itaque aduersus eum ex uendito actio. Marcellus libro ui- [B.19, 3, 4] 20 censimo dubitat, commissoria utrum locum habet, si interpellatus non soluat, an uero si non optulerit. et magis arbitror offerre eum debere, si uult se legis commissoriae pote- 25 state soluere: quod si non habet cui offerat, posse esse securum.
- 5 || NERATIUS libro quinto membranarum. Lege fundo uendito dicta, ut, si [B.19, 3, 5] Sf f. 26: intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit, de fructibus, quos interim 20 emptor perceperisset, hoc agi intellegendum est, ut emptor interim eos sibi suo quoque<sup>3</sup> iure perciperet: sed si fundus reueneret, Aristo existimabat uenditori de his iudicium in emptorem dandum esse, quia nihil penes eum residere oporteret ex re, in qua fidem febellisset.
- 6 SCAEUOLA libro secundo responsorum. De lege commissoria interrogatus ita [B.19, 3, 6] P respondit, si per emptorem factum sit, quo minus legi pareretur, et ea lege uti uendor uelit, fundos inemptos fore et id, quod arrae vel alio nomine datum esset, apud uenditorum remansurum. Idem respondit, si ex lege inempti sint fundi, nec id, quod acces- 25 surum dictum est, emptori deberi. Post diem lege commissoria comprehensum uendor partem reliquae pecuniae accepit. respondit, si post statutum diem reliquae pecuniae uen- 30 ditor legem dictam non exercuisse et partem reliqui debiti accepisset, uideri recessum a commissoria.
- 7 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Post diem commissoriae legi prae- P stitutum si uendor pretium petat, legi commissoriae renuntiatum uidetur, nec uariare et ad hanc redire potest.
- 8 SCAEUOLA libro septimo digestorum. Mulier fundos Gaio Seio uendidit et [B.19, 3, 8] A acceptis arrae nomine certis pecuniis statuta sunt tempora solutioni reliquae pecuniae: quibus si non paruissest emptor, pactus est, ut arram perderet et inemptae uillae essent. die statuto emptor testatus est se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exsoluere (et saccum cum pecunia signatorum signis obsignauit), defuisse autem uenditricem, poste- 40 F[P(VU)]
- 
- <sup>1</sup> perdit? <sup>2</sup> Pap. l. III resp. Qui die transacto legem commissoriam exercere noluit [uoluit proposuit Hollweg], postea uariare non potest Uat. <sup>3</sup> quosque?
- 4 inter P<sup>a</sup> | pr'a etium F<sup>b</sup> 5 quemadmodum P<sup>a</sup> 6 effectus si fundus effectus sit facto 'empto' emptoris F<sup>b</sup> 7 dicisa FP 9 pretio P<sup>a</sup> 10 pr'a eti F<sup>b</sup> 11 a papinianus l. inc. F<sup>b</sup> 13 posse's si F<sup>b</sup> | etiam om. P<sup>a</sup> 14 uen- ditor] emptor uendor P<sup>a</sup> | prior'e' F<sup>b</sup> 16 sol- u'a't F<sup>b</sup> 17 optulerit] optulit f | arbitrum F<sup>b</sup>, arbitrior P<sup>a</sup> | eum debere bis F<sup>b</sup> | 'e' legis F<sup>b</sup> 19 mambranarum F<sup>b</sup> | si 'non' in- tra F<sup>b</sup>, si inter P<sup>a</sup> 20 non si'n't F<sup>b</sup> | in- empta] empta P<sup>a</sup> 21 interim] inter in P<sup>a</sup>
- 23 ex re'l in qua F<sup>b</sup> 24 febel'liasset F<sup>b</sup> 25 commissaria P | interrogatus om. P<sup>a</sup> 27 uelit'i F<sup>b</sup>, legit U<sup>a</sup> | quod] qui P<sup>a</sup> 29 com- prehensum F 30 partem reliqua'e' F<sup>b</sup> | uen- ditor] fPU, uenditore F 33 epitomatorum P | commissoria lege P, commissoriae legis V 34 pretium petat] praestat F<sup>b</sup> | lege F<sup>b</sup> | uariare et ad hac F, uariare ad hanc f 36 fundus F<sup>b</sup> | et om. P 37 solutione F<sup>b</sup>, solutionis PVU | reliqua'e' F<sup>b</sup> 38 ut bis F<sup>b</sup> | uellae F<sup>b</sup>

riore autem die nomine fisci testato conuentum emptorem, ne ante mulieri pecuniam ex-solueret quam fisco satisfaceret. quaesitum est, an fundi non sint in ea causa, ut a uen-ditrice uindicari debeant ex conuentione uendoris<sup>1</sup>. respondit secundum ea quae pro-po-nerentur non commississe in legem uenditionis emptorem.

## III.

## R DE HEREDITATE UEL ACTIONE UENDITA R

SPA

- 1 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Si hereditas uenierit eius, qui uiuit aut [B.19, 4, 1] S nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod uenierit.
- 2 ULPIANUS libro quadragensimo nono ad Sabinum. Uendoris hereditatis satis- [B.19, 4, 2] S dare de euictione non debet, cum id inter ementem et uendentem agatur, ut neque am-plius neque minus iuris emptor habeat quam apud heredem futurum esset: plane de facto suo uendoris satisdare cogendus est. In hereditate uendita utrum ea quantitas spectatur, quae fuit mortis tempore, an ea, quae fuit cum aditur hereditas, an ea quae fuit cum he-reditas uenumdatur, uidendum erit. et uerius est hoc esse seruandum quod actum est: plerumque autem hoc agi uidetur, ut quod ex hereditate peruenit in id tempus quo uen-ditio fit, id uideatur uenisse. Illud potest quaeri, si etiam impuberi sit substitutus is qui uendidit hereditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hereditate ad eum qui uen-didit hereditatem peruenit, ex empto actioni locum faciat. et magis est, ne ueniat, quia alia hereditas est: licet enim unum testamentum sit, alia tamen atque alia hereditas est. plane si hoc actum sit, dicendum erit etiam impuberis hereditatem in uenditionem uenire, 15 maxime si iam delata impuberis hereditate uenierit hereditas. Peruenisse ad uenditorem hereditatis quomodo uideatur, quaeritur. et ego puto, antequam quidem corpora rerum he-reditarum nactus uendoris fuerit, hactenus uideri ad eum peruenisse, quatenus mandare potest earum rerum || persecutionem actionesque tribuere: enim uero ubi corpora nactus f. 264' est uel debita exigit, pleniū ad eum uideri peruenisse. sed et si rerum uendarum ante 20 hereditatem uenditam pretia fuerit consecutus, palam est ad eum pretia rerum peruenisse. illud tenendum est cum effectu uideri peruenisse, non prima ratione: idcirco quod lega-torum nomine quis praestitit, non uidetur ad eum peruenisse: sed et si quid aeris alieni est uel cuius alterius hereditarii, peruenisse merito negabitur. sed et rerum ante 25 uenditionem donatarum pretia praestari aequitatis ratio exigit. Non tantum autem quod ad uenditorem hereditatis peruenit, sed et quod ad heredem eius ex hereditate peruenit, emptori restituendum est: et non solum quod iam peruenit, sed et quod quandoque per- 30 uenerit, restituendum est. Sed et si quid dolo malo eorum factum est, quo minus ad eos perueniat, et hoc emptori praestandum est: fecisse autem dolo malo quo minus perueniat uidetur, siue alienauit aliiquid, uel etiam accepto quem liberauit, uel id egit dolo malo, ne de hereditate adquireretur<sup>2</sup> uel ne possessionem adipisceretur quam posset adipisci. sed et si non dolo malo, sed lata culpa admiserit aliiquid, utique tenebitur: deperdita autem 35 et deminuta sine dolo malo uendoris non praestabuntur. Illud quaesitum est, an uendor

F[P(VU)]

<sup>1</sup> uenditionis?    <sup>2</sup> adquireret?

1 emptorem] fPU, emptorum F 3 uendi-care PV<sup>a</sup> | debeant'nt F<sup>a</sup> | paeponerentur P  
 4 lege PV<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 8 esset P | quod] qui P<sup>a</sup>  
 9 lib. iiiii<sup>o</sup> nono P, lib. iiiii V, lib. uiii U 10 de-bet actione'cum F<sup>a</sup> | uendentem' F<sup>a</sup> 12 co-gendum F<sup>a</sup> 13 que fuit mortis F(suppl. f) |  
 cum aditur hereditas om. P<sup>a</sup> 16 uenisse] fPU, uenisset F | illud] sic F nec deletum est |  
 impuberis sit P<sup>a</sup> 20 actum'd sit F<sup>a</sup> | etiam impuberis etiam' F<sup>a</sup> | in uenditionem... 21 he-reditate om. P<sup>a</sup> 20 uen'ditionem F<sup>a</sup> 21 i'm-

puberis F<sup>a</sup> 22 puto] puto et P | heredita-riorum F<sup>a</sup> 24 retribueret P<sup>a</sup>VU<sup>a</sup> 25 est uel F | uideri ad eum P 26 peruenisse pr. rer. peruenisse P<sup>a</sup> 30 pretia] praestia F<sup>a</sup> 32 quod] qui P<sup>a</sup> | peruenit sed et quod quandoque om. P<sup>a</sup>, inc. V<sup>a</sup> | peruen'erit rest. F<sup>a</sup> 35 alienabit F | acceptio P<sup>a</sup> | 'a liberauit F<sup>a</sup> | ne de hereditate] de P<sup>a</sup>, ne hereditati P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>U, inc. V<sup>a</sup> 36 ne] FV<sup>a</sup>, ui eo P<sup>a</sup>? , ne eam P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>U 37 admiserit F<sup>a</sup>, amiserit P

hereditatis ob debitum a filio suo qui in potestate eius esset seruoue ei, cuius hereditatem uendidisset, praestare debeat emptori. et uisum est, quidquid dumtaxat de peculio  
 7 filii seruiae aut in suam rem uersum inueniatur, praestare eum debere. Solet quaeri, an et, si quid lucri occasione hereditatis uenditor senserit, emptori restituere id debeat. et est apud Iulianum haec quaestio tractata libro sexto digestorum et ait, quod non debitum 5 exegerit, retinere heredem et quod non debitum soluerit, non reputare: nam hoc seruari, ut heres emptori non praestet quod non debitum exegerit, neque ab eo consequatur quod non debitum praestiterit. si autem condemnatus praestiterit, hoc solum heredi sufficit esse eum condemnatum sine dolo malo suo, etiam si maxime creditor non fuerit is 8 cui condemnatus est heres: quae sententia mihi placet. Non solum autem hereditarias 10 actiones, sed etiam eas obligationes quas ipse heres constituit dicendum erit praestari emptori debere: itaque et si fideiussorem acceperit ab hereditario debitore, ipsam actionem quam habet heres praestare emptori debebit: sed et si nouauerit uel in iudicium deduxerit 9 actionem, praestare debebit hanc ipsam actionem quam nactus est. Sicuti lucrum omne 10 ad emptorem hereditatis respicit, ita damnum quoque debet ad eundem respicere. Denique 15 si rem hereditariam heres uendiderit ac per hoc fuerit condemnatus, non habet contra emptorem actionem, quia non ideo condemnatur quod heres esset, sed quod uendiderit. sed si pretium rei distractae emptori hereditatis dedit, uideamus, an locus sit ex uendito 11 actioni: et putem esse. Siue ipse uenditor dederit aliquid pro hereditate siue procurator eius siue aliis quis pro eo, dum negotium eius gerit, locus erit ex uendito actioni, dum- 20 modo aliquid absit uenditor hereditatis: ceterum si nihil absit uenditori, consequens erit 12 dicere non competere ei actionem. Apud Iulianum scriptum est, si uenditor hereditatis excepit seruum sine peculio et eius nomine cum eo fuerit actum de peculio et in rem uerso, id dumtaxat eum consequi, quod praestiterit eius peculii nomine quod emptorem 24 sequi debeat, aut quod in rem defuncti uersum || est: his enim casibus aes alienum empto- f. 265 13 ris soluit, ex ceteris causis suo nomine condemnetur<sup>1</sup>. Quid ergo si seruum cum peculio excepit uenditor hereditatis conuentusque de peculio praestitit? Marcellus libro sexto digestorum non repete eum scripsit, si modo hoc actum est, ut, quod superfuisset ex peculio, hoc haberet: at si contra actum est, recte repete eum posse ait: si uero nihil expressim inter eos conuenit, sed tantummodo peculii mentio facta est, cessare ex uendito 20 actionem constat. Si uenditor hereditatis aedes sibi excepit, quarum nomine damni infecti promissum fuerat, interest quid acti sit: nam si ita excepit, ut damni quoque infecti stipulationis onus sustineret, nihil ab emptore consequeretur: si uero id actum erit, ut emptor hoc aes alienum exsolueret, ad illum onus stipulationis pertinebit: si non apparebit quid acti sit, uerisimile erit id actum, ut eius quidem damni nomine, quod ante uendi- 25 tionem datum fuerit, onus ad emptorem, alterius temporis ad heredem pertineat. Si Titius Maeui hereditatem Seio uendiderit et a Seio heres institutus eam hereditatem Attio uen- 14 diderit, an ex priore uenditione hereditatis cum Attio agi possit? et ait Iulianus: quod uenditor hereditatis petere a quolibet extraneo herede potuisset, id ab hereditatis emptore consequatur: et certe si Seio alias heres exstitisset, quidquid uenditor Maeuianae heredi- 40 F[P(VU)]

<sup>1</sup> condemnatur (dett.)?

1 eius] sua P 2 uendisset P<sup>a</sup> | praestari P<sup>a</sup>  
 4 occisione P<sup>a</sup> 5 quod] qui P<sup>a</sup> 7 exegit P<sup>a</sup>  
 8 quod om. F<sup>1</sup> 9 eum om. PVU<sup>1</sup> | con-  
 dempnandum P<sup>a</sup> | sine] si sine P 10 con-  
 dempnandum P<sup>a</sup> 12 ipsam] F<sup>1</sup>, ipsam hanc  
 F<sup>2</sup>PU 13 iudiciorum F<sup>1</sup> 14 debebit] emptori  
 debebit ex u. 13 P | nactus] habet heres nac-  
 tus ex u. 13 P, heres nactus P<sup>1</sup> | omnem  
 F(em. f) 15 quoque dampnum P 16 h'ac  
 per F<sup>2</sup> | fieri F<sup>1</sup> 17 quod] qui P<sup>a</sup> | heres  
 sasset F (em. f) 18 locum P<sup>a</sup> 19 putem  
 'siui' esse F<sup>1</sup>, puto eum esse P<sup>a</sup>, puto esse

P<sup>a</sup>VU | siui ipse F<sup>1</sup> 20 quis] quid F<sup>2</sup> |  
 locum P<sup>a</sup> 22 actionem] hanc actionem PU  
 23 et in] et de in PU, et idem in V<sup>a</sup>  
 24 quod empt.] qui empt. P<sup>a</sup> 25 quod]  
 qui P<sup>a</sup> 27 conuentusque] conuentus quod P<sup>a</sup>  
 28 repete] PVU, petere F 29 contractum  
 P<sup>a</sup> 34 ad illud P<sup>a</sup> 35 erit] erat P<sup>a</sup>  
 eius] eius at P<sup>a</sup> | quod] qui P<sup>a</sup> | a'nte F<sup>1</sup>  
 37 attio sempronio' uendid. F<sup>1</sup>, titio uendid.  
 PVU 38 cum] qui F<sup>1</sup> | attio] titio PVU  
 agio' F<sup>1</sup> 39 id] et id P<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 40 maeuianae]  
 meuii an P<sup>a</sup>, meuiane ne V<sup>a</sup>, me iane U<sup>a</sup>

tatis nomine praestitisset, id ex uendito actione consequi ab eo potuisset: nam et si duplam hominis a Seio stipulatus fuisse et ei heres exstitissem eamque hereditatem Titio 16 uendidisset, euicto homine rem a Titio seruarem. Si quid publici uectigalis nomine praestiterit uendor hereditatis, consequens erit dicere agnoscere emptorem et hoc debere: namque hereditaria onera etiam haec sunt. et si forte tributorum nomine aliquid dependat, 5 17 idem erit dicendum. Quod si funere facto heres uendidisset hereditatem, an impensam funeris ab emptore consequatur? et ait Labeo emptorem impensam funeris praestare debere, quia et ea, inquit, impensa hereditaria esse: cuius sententiam et Iauolenus putat 18 ueram et ego arbitror. Cum quis debitori suo heres exstitit, confusione creditor esse de- sinit: sed si uendidit hereditatem, aequissimum uidetur emptorem hereditatis uicem heredis 10 optinere et idecirco teneri uendor hereditatis, siue cum moritur testator debuit (quamuis post mortem debere desit adita a uendor hereditate) siue quid in diem debeat siue sub condicione et postea condicio exstitisset, ita tamen, si eius debiti aduersus heredem 15 actio esse poterat, ne forte etiam ex his causis, ex quibus cum herede actio non est, cum 19 emptore agatur. Et si seruitutes amisit heres institutus adita hereditate, ex uendito poterit 20 experiri aduersus emptorem, ut seruitutes ei restituantur. Sed et si quid uendor nondum 21 praestiterit, sed quoquo nomine obligatus sit propter hereditatem, nihil minus agere potest 22 cum emptore.

3 POMPONIUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Si uendor hereditatis [B. 19, 4, 3] *S*  
exactam pecuniam sine dolo malo et culpa perdidisset, non placet eum emptori teneri. [20]

4 ULPIANUS libro trigensimo secundo ad edictum. Si nomen sit distractum, [B. 19, 4, 4] *S*  
Celsus libro nono digestorum scribit locupletem esse debitorem non debere praestare<sup>1</sup>, de- 23  
bitorem autem esse praestare, nisi aliud conuenit,

5 PAULUS libro trigensimo tertio ad edictum. et quidem sine exceptione quoque, [B. 19, 4, 5] *S*  
nisi in contrarium actum sit. sed si certae summae debitor dictus sit, in eam summam 25  
tenetur uendor: si incertae et nihil debeat, quanti intersit emptoris. [f. 265'

6 IDEM libro quinto quaestionum. Emptori nominis etiam pignoris persecutio [B. 19, 4, 6] *\*P*  
praestari debet eius quoque, quod postea uendor accepit: nam beneficium uendoris 29  
prodest emptori.

7 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Cum hereditatem aliquis uendidit, [B. 19, 4, 7] *\*E*  
esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in uenatione et similibus,  
sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.

8 IAUOLENUS libro secundo ex Plautio. Quod si nulla hereditas ad uenditorem [B. 19, 4, 8] *\*E*  
pertinet, quantum emptori praestare debuit<sup>2</sup>, ita distingui oportebit, ut, si est quidem aliqua 33  
hereditas, sed ad uenditorem non pertinet, ipsa aestimetur, si nulla est, de qua actum 35  
uideatur, pretium dumtaxat et si quid in eam rem impensum est emptor a uenditore  
consequatur

9 PAULUS libro trigesimo tertio ad edictum. et si quid emptoris interest. [S]

10 IAUOLENUS libro secundo ex Plautio. Quod si in uenditione hereditatis id [B. 19, 4, 10] *\*E*  
actum est, si quid iuris esset uendoris, uenire nec postea quicquam praestituiri: quamvis 40  
ad uenditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen eo<sup>3</sup> praestabitur, quia id actum esse  
*F[P(VU)]*

<sup>1</sup> uenditorem *ins.*   <sup>2</sup> debeat (*edd.*)?   <sup>3</sup> eo] eo nomine (*dett.*) uel ab eo?

2 hereditatem] hereditatis *F*<sup>1</sup>   3 rem a titio] in rem actio *P*<sup>2</sup> | seruarem] *PU*, seruare *F* | publice *P*   4 conseques *F* | et] *P*, ei *FU*   5 haec] hoc *P*<sup>3</sup> 7 ait] at *P*<sup>4</sup> 8 im- 81 sit emptio] *fP<sup>4</sup>U*, semptio *F*, sit emptor *P<sup>5</sup>*  
penسا] *F* | esset] esse *FP*   9 uerum *F*<sup>4</sup> | 32 non contr.] *P<sup>6</sup>U*, contr. *FP<sup>4</sup>* | emptio] 33 etpto *F<sup>2</sup>* (*em. aut F<sup>2</sup> aut f*) | et ideo om. *P<sup>6</sup>* |  
qui's] *F* | extiterit *PU* 10 uendiderit *P* | her- 34 quantum] quod  
reditatis *P*<sup>6</sup> 11 moriatur *PVU* | 12 quid] quod *P* 19 *xxviii P<sup>6</sup>*, xx *U* | 'h'e- 35 ip's'a  
reditatis *F*<sup>6</sup> 21 *xxii P<sup>6</sup>*, *xiiii U* | distric- 36 impen-  
tum *F*<sup>6</sup> 24 *xxxviii P<sup>6</sup>*, *xiiii U* 26 in- 37 sam *F<sup>6</sup>* 40 uenire] *PU*, uere *F*: ὅπερ ἔχει  
certe *F* | et | et nihil *F* 27 nomines *F*<sup>6</sup> 38 αἴκαιον ὁ πράτης, τούτο μόνον πραθῆναι *B*  
(*Tip.*) | praestituiri] *praestatuiri P<sup>6</sup>*, *praestituiri iri P<sup>6</sup>VU*, *praestitutum iri U* 41 uenditu-  
rem *F(em. f)* | pertinuerint *P<sup>6</sup>* | esse] esset *P<sup>6</sup>*

manifestum est, ut quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.

- 11 UPLANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Nam hoc modo admittitur [B. 19, 4, 11] *S*  
esse uenditionem 'si qua sit hereditas, est tibi empta', et quasi spes hereditatis: ipsum  
enim incertum rei ueneat, ut in retibus<sup>1</sup>.
- 12 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Hoc autem sic intellegendum [B. 19, 4, 12] *S*  
est, nisi sciens ad se non pertinere ita uendiderit: nam tunc ex dolo tenebitur.
- 13 PAULUS libro quarto decimo ad Plautium. Quod si sit hereditas et si non [B. 19, 4, 13] *E*  
ita conuenit, ut quidquid iuris haberet uendor hereditas non pertineat. <sup>5</sup> 10  
praestare debet: illo uero adiecto liberatur uendor, si ad eum hereditas non pertineat.
- 14 IDEM libro trigesimo tertio ad edictum. Qui filii familias nomina uendidit, [B. 19, 4, 14] *S*  
1 actiones quoque quas cum patre habet praestare debet. Si hereditas uenierit, uendor  
res hereditarias tradere debet: quanta autem hereditas est, nihil interest,
- 15 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. nisi de substantia eius adfir- [B. 19, 4, 15] *S*  
mauerit. <sup>15</sup>
- 16 PAULUS libro trigesimo tertio ad edictum. Si quasi heres uendideris here- [B. 19, 4, 16] *S*  
ditatem, cum tibi ex senatus consulto Trebelliano restituta esset hereditas, quanti emptoris  
intersit teneberis.
- 17 ULPIANUS libro quadragesimo tertio ad edictum. Nomina eorum, qui sub [B. 19, 4, 17] *S*  
condicione uel in diem debent, et emere et uendere solemus: ea enim res est, quae emi- <sup>20</sup>  
et uenire potest.
- 18 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. Si ex pluribus heredibus unus, [B. 19, 4, 18] *S*  
antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam, quae sub poena debebatur a testatore,  
omnem soluerit et hereditatem uendiderit nec a coheredibus suis propter egestatem eorum  
quicquam seruare poterit, cum emptore hereditatis uel ex stipulatu uel ex uendito recte <sup>25</sup>  
experietur: omnem enim pecuniam hereditario nomine datam eo manifestius est, quod in  
iudicio familiae herciscundae deducitur, per quod nihil amplius unusquisque a coheredibus  
suis consequi potest, quam quod tamquam heres impenderit.
- 19 IDEM libro uicesimo quinto digestorum. Multum interest, sub condicione [B. 19, 4, 19] *S*  
aliqua obligatio<sup>2</sup> ueneat an, cum ipsa obligatio sub condicione sit, pure ueneat. priore casu <sup>30</sup>  
deficiente condicione || nullam esse uenditionem, posteriore statim uenditionem consistere: f. 266  
nam si Titius tibi decem sub condicione beat et ego abs te nomen eius emam, confessim  
ex empto uendito agere potero, ut acceptum ei facias.
- 20 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Si hereditatem mihi Lucii Titii uen- [B. 19, 4, 20] *Sf*  
1 dideris ac post debitori eiusdem heres existas, actione ex empto teneberis. Quod sim- <sup>35</sup>  
plicius etiam in illa propositione procedit, cum quis ipse<sup>3</sup> creditor suo heres exstitit et  
hereditatem uendidit.
- 21 PAULUS libro sexto decimo quaestionum. Uendor ex<sup>4</sup> hereditate interposita [B. 19, 4, 21] *P*  
stipulatione rem hereditariam persecutus alii uendidit: quaeritur, quid ex stipulatione pree-  
*F[P(VU)]*

<sup>1</sup> ut quasi spes hereditatis et ipsum incertum rei ueneat ut in reti (retiis *F*)? <sup>2</sup> pura  
ins. (u. i.) <sup>3</sup> ipsi? <sup>4</sup> ex de (*Degenkolb*)?

1 emolumentum *F* (em. f.) 5 retibus] *F*<sup>1</sup>,  
retibus *F*<sup>2</sup> 8 sit] ... et *P*<sup>3</sup> 10 abiecto *P*<sup>4</sup>  
12 uenierit] ueniebat *P*<sup>5</sup>, ueneat *P*<sup>6</sup> | uen-  
ditor res] uenditores *P*<sup>7</sup> 16 uendiderit *P*<sup>8</sup>  
17 senatus consulti *F* (em. f.) | treuelliano *F*  
20 emi] *fPU*, emire *F* 21 ueniri *PU*<sup>9</sup> 26 et  
perietur *P*<sup>10</sup> | manifestus *P*<sup>11</sup> | quod] quos *F*<sup>12</sup>  
27 iudicio om. *P*<sup>13</sup> | deducitur] *PVU*, ducitur *F*:  
κατάσται εἰς τὴν διαιρούσαν τὴν φαμιλίαν *B*  
(*Tip.*) 28 quod] quod ei *P*<sup>14</sup> 30 obligatio ue-  
neat] pura obligatio ueneat fortasse fuit, certe  
τὸ πούρον χρέος γύπο αἱρεσὶν πιπράσκεται καὶ τὸ

γύπο αἱρεσὶν πούρως *B* (*Tip.*) | cum] tum *F* | sit] *PU*, si *F* 31 posteriorē *F* 32 decem] dicere  
aureos *P*<sup>15</sup>, decem auricos *P*<sup>16</sup> *U* | nomini *P*<sup>17</sup>  
33 ut] uel *F*, ut uel *fPU*: ἐπὶ τῷ παραχρῆμα  
ποιήσαι ἀκεπτιλατίωνα τὸν πράτην τῷ χρεώσθι,  
ut, si quidem comma integrum hic excidit, appa-  
reat ne Graecos quidem id legisse 35 ex-  
stat *F* 37 uendiderit *PV* 38 interpositata  
*F* (em. f.) 39 persecutus] *fPU* cum *B*: ἐδρά-  
ζατο κληρονομιάσιον πράγματος καὶ διαπέπρακεν  
ἄγτο πρὸς ἔτερον, persecuturus *F*

stare debeat: nam bis utique non committitur stipulatio, ut et rem et pretium debeat. et quidem si, posteaquam rem uendidit heres, intercessit stipulatio, credimus pretium in stipulationem uenisse: quod si antecessit stipulatio, deinde rem nactus est, tunc rem debebit. si ergo hominem uendiderit et is decesserit, an pretium eiusdem debeat? non enim deberet Stichi promissor, si eum uendidisset, mortuo eo, si nulla mora processisset<sup>1</sup>. sed ubi hereditatem uendidi et postea rem ex ea uendidi, potest uideri, ut negotium eius agam quam hereditatis. sed<sup>2</sup> hoc in re singulari non potest credi: nam si eundem hominem tibi uendidero et needum tradito eo alii quoque uendidero pretiumque accepero, mortuo eo uideamus ne nihil tibi debeam ex empto, quoniam<sup>3</sup> moram in tradendo non feci (pretium enim hominis uenditi non ex re, sed propter negotiationem percipitur) et sic sit, quasi alii non uendidisset: tibi enim rem debebam, non actionem. at cum hereditas uenit, tacite hoc agi uideatur, ut, si quid tamquam heres feci, id praestem emptori, quasi illius negotium agam: quemadmodum fundi uendorum fructus praestet bona ratione, quamvis, si negligisset ut alienum, nihil ei imputare possit<sup>4</sup>, nisi si culpa eius argueretur. quid si rem quam uendidi alio possidente petii et litis aestimationem accepi, utrum pretium illi debeo<sup>5</sup> an rem? utique rem, non enim actiones ei, sed rem praestare debeo: et si ui deiectus uel propter furti actionem duplum abstulerero, nihil hoc ad emptorem pertinebit. nam<sup>6</sup> si sine culpa desiit detinere uendorum, actiones suas praestare debebit, non rem, et sic aestimationem quoque: nam et aream tradere debet exusto aedificio.

- 22 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Hereditatis uenditae pretium pro B. 19, 4, 23 P parte accepit reliquum emptore non soluente: quaesum est, an corpora hereditaria pignoris nomine teneantur. respondi nihil proponi cur non<sup>6</sup> teneantur.
- 23 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Uendorum actionis, quam B. 19, 4, 23 Pf aduersus principalem reum habet, omne ius, quod ex ea causa ei competit tam aduersus ipsum reum quam aduersus intercessores huius debiti, cedere debet, nisi aliud actum est.  
1 Nominis uendorum quidquid uel compensatione uel exactione fuerit consecutus, integrum emptori restituere compellatur.
- 24 LABEO libro quarto posteriorum a IAUOLENO epitomatorum. Hereditatem Cor- B. 19, 4, 24 A nellii uendisti: deinde Attius, cui a te herede Cornelius legauerat, priusquam legatum ab emptore perciperet, te fecit heredem: recte puto ex uendito te acturum ut tibi praestetur, so quia ideo eo minus hereditas uenierit, ut id legatum praestaret emptor, nec quicquam inter sit, utrum Attio, qui te heredem fecerit, pecunia debita sit, an<sup>7</sup> legatario.
- 25 IDEM libro secundo pithanon. Si excepto fundo hereditario uenit hereditas, B. 19, 4, 25 A deinde eius fundi nomine uendorum || aliquid adquisit, debet id praestare emptori hereditatis. PAULUS: immo semper quaeritur in ea re, quid actum fuerit: si autem id non apparebit, praestare eam rem debebit emptori uendorum, nam id ipsum ex ea hereditate ad eum peruenisse uidebitur non secus ac si eum fundum in hereditate uendenda non exceperisset.  
F[P(VU)]

<sup>1</sup> praecessisset (edd.)?   <sup>2</sup> quam hereditatis sed] cuius hereditas esset (u. i.)?   <sup>3</sup> quoniam] quando?   <sup>4</sup> imputari posset (Brenckm.)?   <sup>5</sup> nam] tamen?   <sup>6</sup> firmant Graeci: non del. (Krueger)   <sup>7</sup> alii ins. (Faber)

1 et quidem] equidem *P<sup>a</sup>* 3 deinde] dein *P<sup>a</sup>* 6 uendidit et postea *P<sup>a</sup>* | uendidit potest *P<sup>a</sup>* | negotius *P<sup>a</sup>* | eius agam quam hereditatis sed] eius agam cuius hereditas esset uideatur fuisse: Δοκεῖ ὁ πράτης πραγμάτων Διοίκησις πράττει τοῦ ἀγραστοῦ *B* (Πείρα) 8 eo] et *P<sup>a</sup>* 9 quoniam] que *P<sup>a</sup>*, qui *P<sup>a</sup>* 10 sed] *fPU*, se *F* | sit] fit *PV* 13 quemadmodum *P<sup>a</sup>* | fructus] fundus fructus *P<sup>a</sup>* | ratione] *fPU*, rationem *F* | neglegisset *P<sup>a</sup>* 14 si om. *P* | quod si *PVU* 15 peti] *F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>* | et litis et estimationem *P<sup>a</sup>* | accepit *P<sup>a</sup>* 17 propter om. *P<sup>a</sup>* | abstulerero] *fPU*, abstinere *F* | nam

et si *PU* 18 detinere] possidere *PVU* 20 praetium *F* 21 emptore] *fPU*, emptorem *FP<sup>a</sup>* 24 principalem reum] *FV<sup>a</sup>*, ipsum reum principalem *P*, ipsum principalem reum *V<sup>a</sup>U* 25 huius] eius *PVU* | nisi] si *P<sup>a</sup>* 26 ex actione] ex hoc actione *P<sup>a</sup>* | in integrum *PV* 29 actius *P<sup>a</sup>*, titius *P<sup>a</sup>VU* 30 ex endito *F* (*suppl. f*) 31 eo minus] eminus *P<sup>a</sup>?*, minus *V<sup>a</sup>* 32 attio] pro actio *P<sup>a</sup>*, titio *P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>U*, inc. *V<sup>a</sup>* 33 pithanon] epitomon *P<sup>a</sup>*, ptonem *V* 34 adquisit *F*, acquisit *U* 36 appareuit *F* (*em. f*) | ipsum actum ex *F<sup>a</sup>*

## V.

R DE RESCINDENDA UENDITIONE ET QUANDO LICET AB SEPA  
EMPTIONE DISCEDERE R

- 1 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Celsus filius putabat, si uenditio [B.19, 5, 1] *S* disset mihi filius familias rem peculiarem, etiam, si conueniat ut abeat ab ea uenditione, 5 inter patrem et filium et me conuenire debere, ne, si cum patre solo pactus sim, filius non possit liberari et queratur, utrumne nihil agatur ex<sup>1</sup> ea pactione an uero ego quidem liberer, filius maneat obligatus, sicuti, si pupillus sine tutoris auctoritate paciscatur, ipse quidem liberatur, non etiam qui cum eo pactus est. nam<sup>2</sup> quod Aristo dixit posse ita pacisci, ut unus maneat obligatus, non est uerum, quia pro una parte contrahentium abiri 10 pacto ab emptione non possit: et ideo si ab una parte renouatus sit contractus, dicitur non ualere eiusmodi pactionem. sed dicendum est patre paciscente et liberato aduersario filium quoque obiter liberari.
- 2 IDEM libro uicensimo quarto ad Sabinum. Si quam rem a te emi, eandem [B.19, 5, 2] *S* rursus a te pluris minorisue emero, discessimus a priore emptione (potest enim, dum res 15 integra est, conuentione nostra infecta fieri emptio) atque ita consistit posterior emptio, quasi nulla praecesserit. sed non poterimus eadem ratione uti post pretium solutum emptione repetita, cum post pretium solutum infectam emptionem facere non possumus.
- 3 PAULUS libro trigensimo tertio ad edictum. Emptio et uenditio sicut con- [B.19, 5, 3] *S* sensu contrahitur, ita contrario consensu resolutur, antequam fuerit res secuta: ideoque 20 quaesitus est, si emptor fideiussorem acceperit uel uendor stipulatus fuerit, an nuda uoluntate resoluatur obligatio. Iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptions pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, uidentur: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. item uenditorem ex stipulatu agentem exceptione summoueri oportet, idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem 25 deduxerit.
- 4 Libro octavo digestorum IULIANI PAULUS notat. Si emptio contracta sit [B.19, 5, 4] *S* togae puta aut lancis, et pactus sit uendor, ne alterutrius emptio maneat, puto resolutio 29 obligationem huius rei nomine dumtaxat.
- 5 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. Cum emptor uendori uel emptori [B.19, 5, 5] *Sf* uendor acceptum faciat, uoluntas utriusque ostenditur id agentis, ut a negotio discedatur et perinde habeatur, ac si conuenisset inter eos, ut neuter ab altero quicquam peteret, sed ut uidentius appareat, acceptilatio<sup>3</sup> in hac causa non sua natura, sed potestate con- 1 2 uentionis ualeat. Emptio nuda conuentione dissoluitur, si res secuta non fuerit. Mortuo autem homine perinde habenda est uenditio ac si traditus fuisset, utpote cum uendor libe- 35 retur et emptori homo pereat: quare nisi iusta conuentio interuenerit, actiones ex empto et uendito manebunt.
- 6 PAULUS libro secundo ad edictum. Si conuenit, ut res quae uenit, si intra [B.19, 5, 6] *E* certum tempus displicuisse, redderetur, ex empto actio est, ut Sabinus putat, aut proxima 40 empti in factum datur.

F[P(VU)]

<sup>1</sup> ex del.   <sup>2</sup> nam] iam?   <sup>3</sup> accedat: itaque acceptilatio ins.

4 ofilius *f* | uendisset *P* 8 liberar *F* | pa- 8 liberar *F* | pa-  
cissatur *F*, paciscitur *PV* 9 dixis *F(em. f.)* 9 dixis *F* | ad-  
12 huiusmodi *P* | paciscente] paciscent *P* | didit, postea rursus deleuit *F* | contracti *P*  
liberatur *F* (*em. F<sup>4</sup>*) 16 posterior] *fPU*, 28 puta's *F* | emptio] nomine emptio *P*  
posteriorem *F* 17 emptione (in emptione 31 agentis) agitur is *F* 32 ut nec uter *P*  
*P*, sed in del., *V*) r. c. p. p. solutum om. *P*, 33 uidentius] uidentius *P* 35 uenditio]  
suppl. m. aeq. 18 solutum] solutionem *F* *fPU*, uen *F* | utpote] *PU*, utpote *F*, utputa *f*  
20 re] *P* 22 sesoluatur *F* 23 fide- 36 omo *F* (suppl. *f*) | nisi om. *P* | ex om. *P*  
iusori *F* 27 libro] antecedit spatium uacuum 37 uendor *P* 39 actio est] actio *P* *V*,  
quattuor fere litterarum postea lineola expli- erit accio *V* 40 empti] emptioni *P* *V*

- 7 IDEM libro quinto quaestionum. Si id quod || pure emi sub condicione rur- [B.19, 5, 7] P f. 267  
 sus emam, nihil agitur posteriore emptione. Si pupilli persona interuenit, qui ante sine tutoris auctoritate, deinde tute auctore emit, quamvis uendor iam ei obligatus fuit, tamen quia pupillus non tenebatur, renouata uenditio efficit, ut inuicem obligati sint: quod si ante tutoris auctoritas interuenerit, deinde sine tute auctore emit, nihil actum est 5 posteriore emptione. idem potest quaeri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit, ut discedatur ab emptione: an proinde sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset, ut scilicet ipse non teneatur, sed agente eo retentiones competant. sed nec illud sine ratione dicetur, quoniam initio recte emptio sit contracta, uix bona fidei conuenire eo pacto stari, quod alteri captiosum sit, et maxime, si iusto errore sit deceptus.
- 8 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Titius Seii procurator defuncto Seio [B.19, 5, 8] Pf  
 ab eo scriptus heres, cum ignoraret, fundum uendente seruo hereditario, quasi procurator subscrpsit: quaeſitum est, an cognito eo, priusquam emptio perficeretur, a uenditione discedere possit. respondit Titium, si non ipse uendidit, non idcirco actionibus ciuilibus teneri, quod seruo uendente subscrpserat, sed serui nomine praetoria actione teneri. 15
- 9 IDEM libro quarto digestorum. Fundus qui Lucii Titii erat ob uectigale rei [B.19, 5, 9] A  
 publicae uenit: sed cum Lucius Titius debitor professus esset paratum se esse uectigal exsoluere solidum, cum minore uenisset fundus, quam debita summa esset, praeses prouinciae rescindit<sup>1</sup> uenditionem eumque restitui iussit Lucio Titio: quaeſitum est, an post sententiam praesidis, antequam restitueretur, in bonis Lucii Titii fundus emptus esset. respondit 20 non prius, quam emptori pretium esset illatum uel, si pretium nondum esset ab emptore solutum, in uectigal satisfactum esset.
- 10 IDEM libro septimo digestorum. Seius a Lucio Titio emit fundum lego dicta, [B.19, 5, 10] A  
 ut, si ad diem pecuniam non soluisset, res inempta fieret. Seius parte pretii praesenti die soluta, defuncto uenditore, filiis eius pupillaris aetatis et ipse tutor cum aliis datus, neque 25 contutoribus pretium secundum legem numerauit nec rationibus tutelas rettulit: quaeſitum est, an irrita emptio facta esset. respondit secundum ea quae proponerentur inemptam<sup>2</sup>  
 1 uideri. Emptor praediorum cum suspicaretur Numeriam et Semproniam controuersiam moturas, pactus est cum uenditore, ut ex pretio aliqua summa apud se maneret, donec emptori fideiussor daretur a uenditore: postea uenditor eam legem inseruit, ut, si ex<sup>3</sup> die pecunia omnis soluta non esset et uenditor ea praedia uenisse nollet, inuendita essent: interea de aduersariis alteram mulierem uenditor superauit, cum altera transegit, ita ut sine 30 ulla quaestione emptor praedia possideret: quaeſitum est, cum neque fideiussor datus est nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit, an praedia inuendita sint. respondit, si conuenisset, ut non prius pecunia solueretur quam fideiussor uenditi causa daretur nec 35 id factum esset, cum per emptorem non staret quo minus fieret, non posse posteriorem legis partem exerceri.